
Funkce SVYHLEDAT 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr.Petr Pánek. 



*

*Funkce SVYHLEDAT je vyhledávací funkce, 

která se hodí zejména k dosazování údajů - 

vyhledává podle klíče v prvním sloupci v 

tabulce (číselníku) a vrací hodnotu v jiném 

sloupci tabulky ve stejném řádku. 

 

*Zápis  funkce: 

*=SVYHLEDAT(hledat,tabulka,sloupec,typ) 

*Hledat je hodnota nebo odkaz na buňku s 

údajem, který chceme najít v prvním sloupci 

tabulky, ve které vyhledáváme. 

 



*

*Tabulka je vertikálně orientovaná tabulka, kde v 

prvním sloupci jsou údaje, podle kterých 

porovnáváme námi hledané údaje. Tabulka musí mít 

minimálně dva sloupce údajů. 

*Sloupec je číslo sloupce, ve kterém se nachází údaj, 

který chceme aby funkce SVYHLEDAT vracela. 

Musíme zadat číslo sloupce, nikoli adresu sloupce 

nebo název sloupce v záhlaví tabulky. 

*Typ je nepovinný údaj, pomocí kterého 

specifikujeme, jestli chceme najít přesně stejný údaj 

nebo nejbližší další údaj. Jako typ můžeme zadat 

PRAVDA nebo NEPRAVDA (v případě, že atribut 

typ nezadáme, pak je to stejné jako bychom zadali 

PRAVDA. 

 

 



*

 

 

Místo zápisů PRAVDA a NEPRAVDA se dá použít i 

zápis čísla 1 resp. 0 - výsledek je stejný. 

 

PRAVDA - funkce vrátí výsledek v případě přesné 

shody, nebo nejvyšší hodnotu, která je menší než 

hodnota hledat (v tomto případě je potřeba, aby 

byly údaje v prvním sloupci tabulky seřazeny 

vzestupně).  

NEPRAVDA - funkce vrátí výsledek pouze v 

případě, že najde přesnou shodu hledaného údaje 

s údajem v prvním sloupci tabulky. Tabulka, ve 

které vyhledáváme, nemusí být seřazena 

vzestupně podle prvního sloupce. Jestliže existuje 

více shodných údajů v prvním sloupci tabulky, pak 

vrátí funkce SVYHLEDAT první nalezenou hodnotu  



*

 

 

*#NENÍ_K_DISPOZICI – zadali jsme 

neodpovídající údaj 

*#HODNOTA! - do argumentu sloupec  bylo 

zadánočíslo menší než 1 

*#ODKAZ! – zadané číslo je větší než počet 

sloupců vyhledávané tabulky 

*Použití: vyhledávání v číselnících, seznamech hodnot … 

 



*

 

 

*Otevřete a upravte tabulky v sešitě 

VY_32_INOVACE_08_IKT_03c. Nastavte formáty buněk. 

 

 

 

 

 

 

 



*

*Najděte a vložte funkci SVYHLEDAT: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



*

 

 

*Zobrazí se nám výsledek –zapíšeme název hledaného zboží. 

*Pozn. Oblast tabulky je nutné pro další použití funkce 

označit absolutními odkazy. 

*Úkol: Vytvořte podobnou tabulku pro funkci VVYHLEDAT, 

použijte nápovědu. 

 

 

 

 

 

 

 


